MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 287/2018.

 EMENTA:  Oficializa  Projeto  de  Extensão  intitulado:
“CRIANDO  AÇÕES  DE  DESENVOLVIMEN-
TO  EM  AGROINDÚSTRIAS  DE  ASSENTA-
MENTOS  RURAIS  NA  MATA  SUL  DO
ESTADO”,  sob  a  responsabilidade  do  Departa-
mento de Matemática desta Universidade.

                                                         A  Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto
no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº
016/2018 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia
09 de novembro de 2018, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.000108/2017-91,

  R E S O L V E:

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Projeto de
Extensão intitulado: “CRIANDO AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO EM AGROINDÚSTRIAS
DE ASSENTAMENTOS RURAIS NA MATA SUL DO ESTADO”, sob a responsabilidade do
Departamento de Matemática desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de 23
de janeiro de 2017 a 23 de fevereiro de 2018, cadastrado no SIGProj Nº  255825.1334.77215.
06012017, tendo como Coordenadora a Professora ANA PAULA GUEDES DE ANDRADE  e
como colaboradores: MARNY PESSOA SILVA DE ARAÚJO, FELIPE DAS NEVES DE ASSIS,
IDA BARBOSA DE ANDRADE, JUAN KARLOS DE DARLY E SILVA, SARAH OLLIVIA
FRAGA BARBOSA e FÁBIO RENAN SANTOS,  cujo objetivo  viabilizar economicamente estes
grupos  sociais  ligados  à  produção  de  alimentos,  através  de  capacitação  e  adequando  as
construções  existentes  dessas  comunidades  às  legislações  ambientais,  legislações  agrícolas  no
sentido  de  licenciar  esses  edifícios  para  funcionamento  de  pequenas  agroindústrias  de
melhoramento de produção agrícola local, promovendo o desenvolvimento social e sustentável da
população envolvida, conforme consta no processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 16 de novembro de 2018.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR